CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 176/2021 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

A homenageada, chamada Kazía Hussne Sagioratto, nasceu na cidade de Itapeva no dia 30 de
abril de 1937, antiga Faxina. Filha de Wagih Hussne (Beija-Flor) e Maria Chacur Hussne.

A senhora Zakía trabalhou muitos anos como professora onde lecionava na zona rural,
posteriormente foi funcionária da Nossa Caixa (Caixa Econômica Estadual) em Itapeva aonde
trabalhou até se aposentar. Casou-se no ano de 1969 com Antonio Carlos Sagioratto com
quem teve dois filhos: Cristiane Hussne Sagioratto e Fabiano Hussne Sagiottario.

Avó de 5 netos que eram sua alegria: Dirceu Neto, Giovanna, Rhuan, Gabriela e Victor.

Zakía faleceu no dia 06 de março de 2021 na cidade de Itapeva.

E considerando que é uma demanda dos moradores do loteamento Beija Flor, razão pela qual
está parlamentar solicitar essa denominação de rua.

Diante disso, pede-se aprovação destes nobres vereadores deste Projeto.

Respeitosamente:

PROJETO DE LEI 0176/2021

Autoria: Débora Marcondes

Dispõe sobre denominação de Rua Kazzía Hussne
Sagioratto, a travessa com a Rua Wilson Pontes, próximo
ao número 469, ao lado direito no Jardim Beija-flor.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Kazzía Hussne Sagioratto, travessa com a Rua Wilson
Pontes, próximo ao número 469, ao lado direito, no Jardim Beija-flor.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 176/2021 - Página 2

contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 27 de setembro de 2021.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB